

Số: KH/LN

Vĩnh Bảo, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Múa nghệ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh Bảo năm 2024

Thực hiện Chương trình liên ngành số 02/CT-LN ngày 03/10/2024 giữa Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025; Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029; Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức “**Hội thi Múa nghệ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh Bảo năm 2024**”; nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sân chơi bổ ích, phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ nghệ thuật múa cho thanh thiếu nhi toàn huyện.
- Hội thi được triển khai sâu rộng, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Là đội viên thiếu niên, nhi đồng từ 06 - 15 tuổi đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS), Tiểu học & THCS trên địa bàn huyện đáp ứng đủ những điều kiện sau:
  - + Có năng khiếu nghệ thuật Múa.
  - + Đối với thí sinh cấp Tiểu học: Nội dung học tập các môn học, hoạt động giáo dục được đánh giá Đạt trở lên.
  - + Đối với thí sinh cấp THCS: phải được đánh giá học lực và hạnh kiểm từ Khá trở lên.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung

- Các tiết mục dự thi phải phù hợp với lứa tuổi, có chủ đề ca ngợi quê hương đất nước, gia đình, bạn bè, mái trường, thầy cô... thể hiện bản sắc dân tộc, vùng miền và thế giới.
- Khuyến khích các tiết mục thể hiện các hoạt động phong trào đặc trưng của thiếu nhi Việt Nam.

##### 2. Hình thức

- Tiết mục múa đơn hoặc múa tập thể.

- Âm nhạc: là những tác phẩm được biên soạn riêng hoặc nhạc không lời.  
Tiết mục sử dụng nhạc có lời sẽ bị loại.

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ**

##### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian tổ chức: ½ ngày, từ 7h30' ngày 16/11/2024.
- Địa điểm: Trung tâm văn hóa Nguyễn Bình Khiêm.

##### **2. Nộp bài dự thi**

- Các đơn vị gửi nhạc và tiết mục dự thi của thí sinh trước ngày 11/11/2024 qua mail: [huyendoanvb@gmail.com](mailto:huyendoanvb@gmail.com) hoặc USB, ghi rõ họ tên file theo cú pháp: họ tên cá nhân/nhóm thi, lớp, trường (VD: Nguyễn Vũ Anh\_2A3, TH Thị Trấn).

- Tiết mục gửi danh sách và âm nhạc quá thời gian quy định sẽ bị loại.

#### **V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC**

##### **1. Đồng trưởng Ban Chỉ đạo, tổ chức**

- Đ/c Đoàn Văn Thành - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Đ/c Vũ Duy Minh – Bí thư Huyện đoàn, Chủ tịch HĐĐ huyện.
- Các Ủy viên: Các đồng chí cán bộ, chuyên viên 2 ngành Huyện đoàn – Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

##### **2. Ban Giám khảo và Thư ký**

- Thành phần Ban Giám khảo: Lãnh đạo 2 ngành có trách nhiệm ra quyết định thành lập Ban Giám khảo gồm các thành viên của 2 ngành và các khách mời có chuyên môn trong lĩnh vực âm nhạc, múa nghệ thuật.

- Thư ký Hội thi: 01 cán bộ Huyện đoàn hoặc 01 chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

#### **VI. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM, GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Quy chế chấm điểm**

- Giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

- + Âm nhạc: 02 điểm
- + Trang phục, đạo cụ: 02 điểm
- + Nghệ thuật: 06 điểm

- Điểm đánh giá tác phẩm là kết quả trung bình cộng của các giám khảo. Các giám khảo chênh lệch từ 1,5 điểm trở lên sẽ hủy điểm của giám khảo có số điểm lớn nhất.

- Thời gian cho mỗi tiết mục dự thi từ 03 đến 06 phút (quá 1 phút trừ 1 điểm, quá 2 phút trở lên sẽ bị loại).

##### **2. Giải thưởng**

- Căn cứ vào chất lượng các tiết mục và đánh giá của Hội đồng giám khảo, Ban tổ chức Hội thi sẽ trao các giải Xuất sắc, Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các tiết mục tham gia Hội thi và lựa chọn tiết mục xuất sắc tham gia Hội thi Múa nghệ thuật thành phố.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm ra quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận cho các thí sinh đạt giải tại Hội thi cấp huyện.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp huyện**

Ban Thường vụ Huyện đoàn chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức Hội thi Múa nghệ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh Bảo theo đúng nội dung và tiến độ thời gian. Chọn cử các thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi Múa nghệ thuật cấp thành phố năm 2024.

### **2. Các Trường Liên đội Tiểu học, THCS, TH & THCS toàn huyện**

- Chuẩn bị lực lượng, chọn cử các thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi.
- Đăng ký các tiết mục tham gia về Văn phòng Huyện đoàn trước ngày **05/11/2024**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “**Hội thi Múa nghệ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh Bảo năm 2024**”, Huyện đoàn - Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐT HUYỆN**  
TRƯỞNG PHÒNG

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN**  
BÍ THƯ

**Đoàn Văn Thành**

**Vũ Duy Minh**

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- TT HĐĐ thành phố, Ban TNTH Thành đoàn;
- Huyện đoàn - Phòng GD & ĐT huyện;
- Cung Văn hoá thiếu nhi TP;
- Các Liên đội THCS, TH, TH&THCS toàn huyện;
- Lưu VP.